岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年５月２日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

農産園芸課
課長

花き・農業環境対策監

田村

工藤

内線 4110、4112

直通 058-272-8428

FAX 058-278-2692

選定基準の不備による公募型プロポーザル募集の選定結果の取消しについて

県が実施した公募型プロポーザル募集において、選定基準に不備があることが判明しました。つ

いては、その選定結果が適正ではないと判断し、取消しを行いましたので、お知らせします。

【参考：公募型プロポーザル募集】

 随意契約の一つの類型で、高い技術力、企画力等を有する事業者から、広く企画提案を募集し、最も能力

を有する事業者を選定する方法。

複数の外部有識者で構成する評価会議が、提出された企画提案を評価し、その結果により最優秀提案者（契

約交渉の相手方）を決定する。

１ 経緯

  ３月２６日（水） 評価会議を開催し、最優秀提案者を決定

    ２７日（木） 評価会議の結果を、県ホームページで公表（別紙）

  ４月１６日（水） 契約に向けた準備行為を進める過程で選定基準の不備を確認

    ２４日（木） 最優秀提案者に事情を説明し、謝罪

    ２５日（金） 他の提案者等に事情を説明し、謝罪

    ２８日（月）        〃

  ５月 ２日（金） 選定結果を取消し

２ 対象事業の概要等

事 業 名：ＳＮＳ等を活用した花のある暮らし情報発信業務委託事業

  事業内容：若い世代を中心に、県民等に対してＳＮＳやＷＥＢを活用したぎふの花の魅力や花

と緑の効果・効用に関する情報の発信

３ 選定基準の不備

  選定基準は、評価会議の運営について定めた「設置要綱」と、企画提案の手法等を定めた「募

集要領」（県ホームページに公表）に記載があり、最優秀提案者の選定方法に係る記載に相違が

ありました。

【相違の概要】

 順位点が最も高い者が複数いる場合の取扱い

■設置要綱

 ・提案金額の安価な者を最優秀提案者に選定

■募集要領

 ・評価点が最も高い者を最優秀提案者に選定

 ・順位点及び評価点が最も高い者が複数いる場合、提案金額の安価な者を最優秀提案者に選定

本件にあっては、「設置要綱」の選定基準をもって最優秀提案者を選定したもの。（「募集要

領」の選定基準に基づくと、別の提案者が最優秀提案者となります。）

４ 再発防止策

本件は資料を確認する時間を十分確保できなかったことが原因で発生したため、

・十分なチェック期間を設け、複数人による資料の確認を徹底します。

・会議や研修等において、本事例を共有します。

５ その他

当該事業については、選定基準を統一したうえで、仕様を見直し、改めて公募型プロポーザル

募集を行う予定です。

別紙

公募型プロポーザル方式による提案募集の結果について

農政部農産園芸課

１ 事業名
  ＳＮＳ等を活用した花のある暮らし情報発信業務委託

２ 最優秀提案者（契約交渉の相手方）

株式会社 Brand Vision

 総順位点      １２点

   総合評価点     ２２２点／３００点

３ 全提案者の名称・所在地
  〇AD ベイシス（岐阜市本町 2-39）

〇株式会社 Brand Vision（岐阜市薮田南 3丁目 7番 20 号）

〇hobbney（滋賀県長浜市西浅井町大浦 208-1）

〇株式会社岐阜新聞社（岐阜市今小町 10）

〇株式会社アドビスタ（岐阜市県町 1丁目 5番地 篠田ビル）

 ４ 全提案者の評価点（順位点）

順位 総順位点 提案金額（円） 選定結果

１ 12 点 2,449,700 最優秀提案者

１ 12 点 2,530,000 非選定

１ 12 点 2,534,950 非選定

３ 6 点 2,530,000 非選定

４ 3 点 2,305,939 非選定

５ 最優秀提案者の選定理由
  評価の結果、各構成員の順位点合計が最も高い提案者が複数となったこ

とから、提案金額の安価な者を最優秀提案者として契約交渉の相手方に選定

した。

６ 評価会議の構成員名               （敬称略・五十音順）

構成員名 所属団体、役職等

柿本 亜矢 フラワーショップあや 取締役

松尾 真吾 岐阜生花市場協同組合 理事長

田端 恵 株式会社ミソラプランニング 代表取締役